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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozdělením, výpočtem a porovnáním vinutí

v elektrických strojích točivých. V první části této práce je popsáno základní rozdělení vinutí.

V druhé části jsou definována dvouvrstvá vinutí a zásady pro jejich výpočet. Poslední

kapitoly jsou potom věnovány čtyřvrstvým vinutím a jejich porovnáním s vinutím

dvouvrstvým.

Klíčová slova

Činitel vinutí, čtyřvrstvé vinutí, diferenční rozptyl, dvouvrstvé vinutí, fázorová

hvězdice, Görgesův diagram, krok vinutí, Tingleyho schéma, zlomkové vinutí, zubové vinutí.
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Abstract

The subject of this thesis is the division, calculation and comparison of windings in

rotating electrical machines. The first part of this thesis describes the basic distribution of

windings. The second part provides a definition of two-layer windings and their calculation

basic. The last chapters are devoted to the four-layer windings and its comparison with the

two-layer windings.
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Seznam symbolů a zkratek

a ........................ počet párů paralelních větví

J .......................... moment setrvačnosti

K ......................... počet cívek vinutí

K1 ....................... počet cívek v jednom fázovém svazku

kr ......................... činitel rozlohy

kv ........................ činitel vinutí

ky ........................ činitel kroku

m ........................ počet fází vinutí

m´ ....................... matematický počet fází

Ns........................ počet závitů cívky

P ......................... počet paprsků fázorové hvězdice

p ......................... počet pólových dvojic stroje

P´ ........................ počet obdélníků v jedné řádce Tingleyho schématu

q ......................... počet drážek na pól a fázi

Q ......................... počet drážek stroje

Sc ........................ počet fázových svazků vinutí

Sf ........................ počet fázových svazků na jednu fázi

u ......................... počet cívek v drážce

y ......................... celkový krok vinutí v počtu cívkových stran

y1 ........................ cívkový krok vinutí v počtu cívkových stran

y2 ........................ krok spojkový v počtu cívkových stran

yd1 ....................... cívkový krok vinutí v počtu drážek

yk ........................ krok na komutátoru v počtu lamel

yp ........................ krok potenciální nebo ekvipotenciální

α ......................... elektrický úhel dvou sousedních drážek

α´ ........................ elektrický úhel dvou sousedních fázorů

α´´ ....................... elektrický úhel dvou sousedních obdélníků

κ1 ........................ počet fázorů drážkových napětí ztotožněných v jednom fázorovém směru

κ2 ........................ počet oběhů nutných k uzavření napěťového polygonu

τdif ....................... diferenční rozptyl
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozdělením, výpočtem a porovnáním vinutí

v elektrických strojích točivých.

Práce je rozdělena na čtyři části, kdy v té první jsou definovány důležité pojmy z oblasti

vinutí, jako je závit, cívka, nebo krok. Dále je zde zpracováno základní rozdělení vinutí a jeho

způsoby vkládání do drážek.

Druhá část je věnována zásadám pro výpočet dvouvrstvých vinutí, kde jsou definovány

veličiny důležité nejen k sestrojení vinutí, ale také k určení některých jeho vlastností.

Ve třetí částí je probráno provedení čtyřvrstvých vinutí, kde je práce více zaměřena na

vinutí ve strojích s permanentními magnety, protože se v nich používá speciální provedení

vinutí, tzv. zubové. Provedení čtyřvrstvého vinutí v asynchronních strojích se totiž příliš neliší

od vinutí dvouvrstvého, kde se v podstatě jedná pouze o dvě dvouvrstvá vinutí umístěná nad

sebou.

V závěrečné části bakalářské práce jsou vybrána čtyři vinutí, s různými parametry,

která jsou použita jak pro dvouvrstvé, tak i čtyřvrstvé provedení a jejich vlastnosti jsou

porovnány.
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1. Přehled rozdělení vinutí

1.1 Důležité pojmy

 Závit

Nejjednodušší prvek vinutí. Jedná se o spojení dvou vodičů, tedy drátů, účastnících se

přenosu energie, uložených v drážkách.

 Cívka

Několik závitů, zapojených do série, umístěných ve stejných drážkách a opatřených celkovou

izolací, tvoří cívku. Cívka může být někdy složena pouze z jednoho závitu, takové vinutí pak

nazýváme tyčové.

 Cívková strana

Každá cívka má dvě aktivní strany, přední a zadní. Každá aktivní strana je umístěna

v samostatné drážce. Pokud je celá drážka zaplněna aktivní stranou pouze jedné cívky, nazývá

se takové vinutí jednovrstvé. Jestliže jsou v každé drážce umístěny aktivní strany dvou cívek

nad sebou, jedná se o dvouvrstvé vinutí. Pokud umístíme dvě dvouvrstvá vinutí nad sebe, tak

vytvoříme vinutí čtyřvrstvé, kde budou v každé drážce čtyři aktivní strany čtyř různých cívek.

 Cívková skupina

Několik sériově spojených cívek, uložených v sousedních drážkách tvoří cívkovou skupinu.

Několik navzájem spojených cívkových skupin tvoří fázi vinutí. Cívkové skupiny ve fázi je

možné spojovat jak sériově tak paralelně.

 Cívkový krok

Vzdálenost mezi dvěma cívkovými stranami téže cívky. Pokud je cívkový krok roven pólové

rozteči, což je celkový počet drážek dělený počtem pólů, jedná se o cívku s plným krokem.

Pokud je cívkový krok kratší, jedná se o cívku se zkráceným krokem. Cívkový krok může být

i delší, pak se jedná o cívku s prodlouženým cívkovým krokem.
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1.2 Jednovrstvá vinutí

Pokud v drážce leží pouze jedna aktivní strana cívky, tak nazýváme takové vinutí

jednovrstvé. Všechny cívkové strany tedy leží v jedné vrstvě. Počet cívek K je roven polovině

drážek Q, tedy K=Q/2. Nevýhodou jednovrstvých vinutí je nemožnost použití cívek se

zkráceným krokem. Jednovrstvá vinutí můžeme provést buďto se soustřednými, nebo se

stejnými cívkami.

1.2.1 Se soustřednými cívkami

Využíváme výhody, že střídavá vinutí nemusí mít stejný krok, můžeme tedy použít

cívky s různou velikostí i tvarem. Toto vinutí může být provedeno jako pólové nebo

pólpárové.

Pólpárové vinutí je v každé fázi provedeno z různých cívek, jak je vidět na Obr. 1.1a).

Cívka uložená v drážkách 1-8 má větší krok než je pólová rozteč, cívka uložená v drážkách 2-

7 má naopak krok menší. Tyto dvě cívky tvoří jednu cívkovou skupinu a tvoří dva póly fáze

[4]. Čela vinutí jsou umístěna ve dvou patrech, proto toto vinutí nazýváme dvoupatrové.

Pólové vinutí, které je zobrazeno na Obr. 1.1b), může být také provedeno jako patrové,

kdy je každá cívková skupina stejná, nevýhodou je však větší spotřeba materiálu, protože jsou

čela vinutí delší. Pólové vinutí je v každé fázi provedeno ze stejných cívek, ve stroji je tedy

tolik tvarů cívek kolik má stroj fází. „Z technologického hlediska je pólové vinutí výhodnější

než pólpárové, ale odpory a reaktance jednotlivých fází nejsou stejné“[4]. Čela vinutí jsou

umístěna ve třech patrech, toto vinutí je tedy třípatrové.

a) b)

Obr. 1.1 a) trojfázové jednovrstvé dvoupatrové vinutí s pólpárovými cívkami

b) trojfázové jednovrstvé třípatrové vinutí s pólovými cívkami [4]
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1.2.2 Se stejnými cívkami

Vinutí se stejnými cívkami může být rovněž provedeno jako pólové nebo pólpárové ,

s různým počtem fází. „V tomto vinutí používáme jen jeden tvar cívek, proto mají jednotlivé

fáze stejný odpor a reaktanci, vinutí je tedy jak technologicky, tak elektricky výhodnější než

vinutí soustředné.“[4]. Toto vinutí můžeme realizovat jako smyčkové, nebo vlnové.

U smyčkového vinutí, které je zobrazeno na Obr. 1.2 a), tvoří cívky smyčky, kde jsou

konce cívkové skupiny spojeny s koncem následující cívkové skupiny. Na Obr. 1.2 b), je

zobrazeno vinutí vlnové, kde cívky tvoří vlny, konec první cívky je spojen se začátkem cívky

následující. Výhodou u vlnového vinutí je menší spotřeba vodičů na spojky mezi cívkovými

skupinami.

a) b)

Obr. 1.2. a) trojfázové jednovrstvé smyčkové vinutí s pólpárovými cívkami

b) trojfázové jednovrstvé vlnové vinutí s pólpárovými cívkami [4]


[…]


výkon stroje a sníží rotorové ztráty. [5].

.
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4. Porovnání dvouvrstvých a čtyřvrstvých vinutí

4.1 Vinutí s plným krokem

Počet drážek na pól a fázi q=3, počet pólů p=2, krok vinutí v počtu drážek yd1 = 9

Obr. 4.1 Görgesův diagram dvouvrstvého vinutí s plným krokem, činitel vinutí kv= 0.9598,
diferenční rozptyl τdif = 1.4062

Obr. 4.2 Görgesův diagram čtyřvrstvého vinutí s plným krokem, druhé vinutí posunuté o
drážku, činitel vinutí kv= 0.9452 diferenční rozptyl τdif = 1.1495

Na Obr. 4.1 je vidět, že Görgesův diagram dvouvrstvého vinutí s plným krokem má

šestiúhelníkový tvar. Pokud přidáme další vinutí posunuté o drážku, tak diferenční rozptyl

tohoto čtyřvrstvého vinutí klesne a Görgesův diagram se začne více blížit kružnici, jak je

patrné z Obr. 4.2. Zároveň ale dojde k poklesu činitele vinutí a tím i k poklesu amplitudy

magnetomotorické síly, což je patrné z diagramů křivek mms.
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4.2 Vinutí se zkráceným krokem

Počet drážek na pól a fázi q=3, počet pólů p=2, krok vinutí v počtu drážek yd1 = 7

Obr. 4.3 Görgesův diagram dvouvrstvého vinutí se zkráceným krokem, činitel vinutí
kv= 0.9019, diferenční rozptyl τdif = 1.1091

Obr. 4.4 Görgesův diagram čtyřvrstvého vinutí se zkráceným krokem, druhé vinutí posunuté o
drážku, činitel vinutí kv= 0.8882, diferenční rozptyl τdif =1.0350

Při volbě stejného vinutí jak v předešlém případě, ale se zkráceným krokem, je

Z Görgesova diagramu dvouvrstvého vinutí, viz Obr. 4.3, patrné, že při zkráceném kroku

došlo k výraznému zlepšení diferenčního rozptylu, stejně tak k poklesu činitele vinutí a mms.

U čtyřvrstvého vinutí, Obr. 4.4, je vidět zmenšení rozptylu oproti vinutí dvouvrstvému, stejně

jak v případě vinutí s plným krokem. Görgesův diagram tohoto čtyřvrstvého vinutí již výrazně

připomíná kružnici.
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4.3 Zlomkové vinutí

Počet drážek na pól a fázi q=1,25, počet pólů p=2, krok vinutí v počtu drážek yd1 = 3

Obr. 4.5 Görgesův diagram dvouvrstvého vinutí se zlomkovým číslem na pól a fázi, činitel
vinutí kv = 0.9099, diferenční rozptyl τdif = 10.2159

Obr. 4.6 Görgesův diagram čtyřvrsvého vinutí se zlomkovým číslem na pól a fázi, druhé vinutí

posunuté o drážku, činitel vinutí kv =0.9049, diferenční rozptyl τdif=10.4748

Při pohledu na Görgesův diagram vinutí, které bylo počítáno v kapitole 2.7, viz Obr.

4.4, je na první pohled patrné, že diagram obsahuje také ostatní harmonické. Na rozdíl od

předchozích příkladů je zde křivka mms nepravidelná a diferenční rozptyl značně narostl.

Čtyřvrstvé vinutí, viz Obr. 4.6, zde rozptyl nezmenší, ale naopak dojde ještě k jeho nárůstu,

takže toto vinutí není pro asynchronní stroje vhodné.
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4.4 Zubové vinutí

Počet drážek na pól a fázi q=0,4, počet pólů p=5, krok vinutí v počtu drážek yd1 = 1

Obr. 4.7 Görgesův diagram dvouvrstvého zubového vinutí, činitel vinutí kv = 0.9330,
diferenční rozptyl τdif =96.7789

Obr. 4.8 Görgesův diagram čtyřvrsvého zubového vinutí, druhé vinutí posunuté o drážku,
činitel vinutí kv= 0.9012, diferenční rozptyl τdif = 84.5607

U dvouvrstvého zubového vinutí, viz Obr. 4.7, je vidět obrovský diferenční rozptyl,

který je ještě několikrát větší než u zlomkového vinutí z předchozího příkladu. Použitím

čtyřvrstvého vinutí, Obr. 4.8, se při zachování relativně dobrého činitele vinutí diferenční

rozptyl výrazně snížil. Použití čtyřvrstvého vinutí ve strojích s permanentními magnety se jeví

jako velice výhodné.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnat vlastnosti dvouvrstvých a

čtyřvrstvých vinutí. Porovnával jsem čtyři typy vinutí, a to vinutí s plným krokem, zkráceným

krokem, vinutí zlomkové a vinutí zubové.

Jako nejvhodnější se pro čtyřvrstvé provedení v asynchronních strojích jeví vinutí se

zkráceným krokem, kde se díky zkrácení kroku sníží vliv některých vyšších harmonických a

tím se sníží i diferenční rozptyl vinutí.

Nevhodné je naopak použití zlomkového vinutí, které má značný diferenční rozptyl již

ve dvouvrstvém provedení, a ve čtyřvrstvém provedení ještě vzroste.

Poslední vinutí, které jsem porovnával, bylo vinutí zubové, které se používá ve

strojích s permanentními magnety. Zubové vinutí má několikanásobně větší diferenční rozptyl

než vinutí používaná v asynchronních strojích, na druhou stranu došlo ve čtyřvrstvém

provedení k jeho největšímu zlepšení.

Z porovnání těchto typů vinutí bych řekl, že praktické použití čtyřvrstvého vinutí se

vyplatí pouze u strojů s permanentními magnety. U strojů asynchronních nepřevažují výhody

čtyřvrstvého provedení nad náklady za práci a použitý materiál.
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