## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Čtyřvrstvá vinutí v elektrických strojích točivých
Student: Pavel PEKÁRNA Std. číslo: E13B0052K
Oponent: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předmětem zpracované bakalářské práce je použití čtyřvrstevých vinutí v elektrických strojích. Práci lze rozdělit na dvě části. První se věnuje známým dvouvrstevým vinutím, je přehledně a pečlivě zpracovaná včetně příkladu návrhu vinutí a jednotlivých schémat. Bohužel je druhá část zpracována stručně, není zde dostatečně zdůrazněn důvod použití čtyřvrstevého vinutí a jeho hlavní výhody. Jedním z výstupů závěrečného porovnání je diferenční rozptyl, který je zde chybně uveden jako bezrozměrná veličina, i když jsou vypočtené hodnoty v procentech. Zároveň poslední dva body ze seznamu použité literatury věnující se čtyřvrstevým vinutím nejsou v textu nikde citovány. Z tohoto důvodu hodnotím práci dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Při použití čtyřvrstevého vinutí dochází k poklesu činitele vinutí. Dokážete tento pokles vysvětlit?
- 2) Ve všech příkladech uvádíte posun druhého dvouvrstevého vinutí o jednu drážku. Co by se stalo, kdyby bylo posunuto o více drážek?
- 3) V kapitole 4 nemá žádný graf popsání osy. Prosím o doplnění a vysvětlení, co dané grafy znázorňují.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis oponenta práce